
www.sharghdaily.com شنبه۹
۲۰ اردیبهشت  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۰۵ ورزشورزش

 در یکی از جنجالی ترین شب های لیگ برتر، تصمیم سازمان صداوسیما برای 
پخش دیدار استقلال و چادرملو از شبکه ای غیرتخصصی، موجی از اعتراض 
را میان هــواداران این تیم بــه راه انداخت. در حالی کــه هم زمانی بازی های هفته 
بیست ونهم لیگ باعث شد فقط امکان پخش زنده برای مسابقات شود، رسانه ملی 
ترجیح داد به جای شبکه ورزش یا شبکه سه، بازی استقلال را از «شبکه نسیم» پخش 
کند؛ تصمیمی که از نگاه استقلالی ها نوعی بی احترامی به میلیون ها هوادار تلقی شد. 
اما آنچــه بیش از همه بــه آتش این نارضایتــی دامن زد، اظهارنظر تمســخرآمیز 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر اسبق ارتباطات بود که در کانال تلگرام خود نوشت: 
«آدم از آفتابه شــیر موز بخوره، بهتر از اینه که بازی تیمش رو از شبکه نسیم ببینه!»؛ 
جمله ای که نه تنها به  وضوح لحن تحقیرآمیزی نســبت به اســتقلال داشت، بلکه 
به زعم بسیاری از هواداران، فراتر از مرزهای کری خوانی بود. اینکه یک چهره سیاسی 
و سابقا دولتی از چنین ادبیاتی در فضای عمومی استفاده کند، نه تنها در شأن یک مقام 
پیشــین نیست، بلکه خطری برای ترویج دوقطبی های غیرسازنده در فضای فوتبال و 
جامعه اســت. واکنش ها به این جمله، گسترده و سریع بود. ایمان عالمی، سرپرست 
تیم اســتقلال، با لحن تند و عصبانی در پاسخ به این موضوع گفت: « در شأن باشگاه 
اســتقلال و بنده نیست که در رابطه با ایشان صحبت کنم. من فکر می کنم حتی تیم 
رقیب ما هم ایشــان را به خاطر ادبیات و وجناتی که دارد گردن نمی گیرد». علاوه  بر 
سرپرســت تیم اســتقلال، تعدادی از بازیکنان این تیم از جملــه آرش رضاوند نیز در 
صفحه شــخصی خود در فضای مجازی به این ماجرا واکنش نشــان دادند و آن را 
مصداق بی احترامی به هواداران دانستند. در این میان، علی تاجرنیا، رئیس هیئت مدیره 
باشــگاه استقلال نیز نوشــت: «ادب مرد به ز دولت اوســت»؛ پاسخی کنایه آمیز که 
به  وضوح نشان می داد سطح توقع باشــگاه از رفتار چهره های شناخته شده فراتر از 
چنین ادبیاتی است. آذری جهرمی می توانست در مسیر مطالبه گری از رسانه ملی برای 
اجرای عدالت و تصمیمات درست تر در پخش مسابقات گام بردارد، اما ترجیح داد به 
یک کری که جنجال ســاز هم شد، بسنده کند. از ســویی، او دیروز در واکنش به موج 
اعتراض و ناراحتی استقلالی ها نوشت: «مدیران استقلال به جای تخصیص وقت شان 
به تحلیل پســت منتشر شده بنده، باید تلاش شــان را متمرکز بر تقویت شاکله تیم و 
مذاکره با صداوسیما کنند که چنین با احساسات هواداران بازی نشود. پاسخ کری ما را 

بگذارند هواداران خودشان بدهند».

  وداع زودهنگام و تلخ ساحلی بازان با جام جهانی
 تیم ملی فوتبال ســاحلی ایران با شکست ۴ بر ۳ مقابل بلاروس در مرحله 
یک چهارم نهایی جام جهانی ۲۰۲۵ در سیشل، از ادامه رقابت ها بازماند و 
حذف زودهنگام و تلخی را تجربه کرد. این مســابقه در حالی به سود بلاروس به 
پایان رســید که ملی پوشــان ایران ابتدا بازی را با برتری آغاز کردنــد اما در ادامه 
نتوانســتند از آن محافظــت کنند. ایــران در مرحله گروهی بــا دو پیروزی مقابل 
موریتانی و پاراگوئه و یک شکست برابر پرتغال به عنوان تیم دوم گروه راهی مرحله 
حذفی شده بود. در سوی مقابل، بلاروس با عملکردی قدرتمند و سه پیروزی پیاپی 

به این مرحله رسیده بود .

جدال رسانه ای نساجی و مس رفسنجان
 پس از قطعی شــدن ســقوط نســاجی مازندران به لیگ دســته اول، رضا 
حدادیان، مالک این باشگاه اظهارات تندی علیه فدراسیون فوتبال و باشگاه 
مس رفسنجان مطرح کرد. حدادیان با اشاره به آنچه «فساد محرز» در پرونده مس 
رفسنجان خواند، خواستار شفاف سازی درباره صدور یا عدم صدور حکم علیه این 
باشــگاه و سقوط احتمالی به دسته پایین تر شد. او همچنین مدعی شد تیمش به 
دلیل اشتباهات داوری و نبود VAR، ۱۴ امتیاز از دست داده و همین موضوع باعث 
ســقوط آنها شــده اســت. در واکنش به این صحبت ها، باشــگاه مس رفسنجان 
بیانیه ای منتشر کرد و اظهارات حدادیان را «نادرست و غیرمسئولانه» دانست. مس 
رفسنجان ضمن دفاع از عملکرد خود در فصل جاری، اعلام کرد  موفقیت این تیم 
نتیجه اتحاد و ثبات مدیریتی بوده، نه دخالت های غیرفوتبالی. این باشگاه همچنین 
از پیگیری حقوقی ســخنان مالک نســاجی خبــر داد و تأکید کرد کــه رفتارهای 

حاشیه ساز نمی تواند جای خالی برنامه ریزی و مدیریت حرفه ای را پر کند.

دستگیری ضاربان پیروانی در خرم  آباد
 در پی حمله فیزیکی به افشــین پیروانی، مدیر تیم فوتبال پرســپولیس، در 
جریان دیدار این تیم با خیبر خرم آباد، دو فرد مهاجم توســط نیروهای یگان 
ویژه شناســایی و دستگیر شدند. این اتفاق بعد از مسابقه رخ داد و با واکنش شدید 
باشگاه پرسپولیس همراه شد. رضا کرمانشاهی، مدیر اجرائی باشگاه، ضمن تأیید این 
خبر گفت  پس از پایان بازی، مســئولان تیم در ورزشگاه ماندند تا پیگیری لازم برای 
شناسایی و بازداشت مهاجمان انجام شود. او از نیروهای امنیتی حاضر در ورزشگاه 
بابت همکاری ســریع و مؤثرشان تشکر کرد. این حمله همچنین در نشست خبری 
پس از بازی مورد اعتراض شدید اسماعیل کارتال، سرمربی پرسپولیس  قرار گرفت.

سوژه

خبر

یادداشت

 پرتو جغتایی:مهســا صابری، ملی پوش باتجربه و عضو تیم والیبال زنان سایپا، در پایان 
فصل جاری لیگ برتر، عنوان ارزشمندترین بازیکن مسابقات را از آن خود کرد؛ افتخاری 
که نه تنها حاصل درخشش فنی او در میدان، بلکه بازتابی از روحیه همدلی و همکاری 
او در تیمی بود که تا آخرین لحظه برای قهرمانی جنگید. صابری در گفت وگو با «شرق» 
درباره مســیری کــه والیبال زنان ایران در ســال های اخیر طی کــرده و ارزیابی خود از 
عملکرد این رشته در میدان های بین المللی گفت: «به اعتقاد من والیبال زنان ایران ۱۵ 
سال پیش مسیری را آغاز کرد که در ابتدای آن راه، همه چیز برای ما تازه بود، به نحوی 
که نه شــناخت کافی از حریفان داشتیم و نه به درستی می توانستیم سطح رقابت های 
بین المللی و تیم هایی را که مقابلشــان بازی می کردیم  ارزیابی کنیم. این شناخت اما به 
مرور زمان ایجاد شــد. والیبال زنان در گام های میانی خود خوب پیش رفت و توانستیم 
رفته رفته به پیروزی های مقابل حریفان دست پیدا کرده و خود را به سطح پنج یا شش 
تیم برتر قاره آسیا برسانیم. این روند به خوبی در حال پیش رفتن بود اما از یک جایی به 
بعد شرایط تغییر کرد و به ضعیف شدن والیبال زنان ایران در مسابقات بین المللی منجر 
شــد؛ آن هم در شــرایطی که لیگ داخلی والیبال زنان ایران هر سال رشد قابل توجهی 
از لحاظ فنی دارد و شــرایط بهتر می شود اما این روند در نبردهای برون مرزی تیم های 

زنان برعکس است».

اهمیت نقش مربیان مرد در پیشرفت والیبال زنان
ملی پوش والیبال زنان ایران با اشــاره به اینکه عوامل متعددی در این اتفاق سهیم 
بوده، تأکید کرد: «به نظر من مهم ترین عاملی که منجر به توقف مســیر پیشــرفت تیم   
ملــی والیبال زنان ایران شــد، این بــود که حضور مربی مــرد در کادر فنی تیم ملی در 

ســمت هایی مانند مربی و ســرمربی منتفی شــد. در ســال های اول فعالیت تیم ملی 
والیبال در همه رده ها مربیان مرد به عنوان ســرمربی یا مربی در کنار تیم ملی والیبال 
زنان بودند و با توجه به ســطح تجربه ای که داشتند کمک های قابل توجهی به والیبال 
زنان شــد. اما از زمانی که قانون در این زمینه عوض شد و فقط مجاز به استفاده از یک 
مربی مرد در ســمت مدیر فنی یا مشــاور فنی در کادر فنی شدیم، وضعیت تغییر کرد؛ 
چرا که برخلاف قبل افرادی در کنار تیم ملی بودند که ســطح تجربیات مربیان قبلی را 
نداشــتند. منظور من این نیست که مربیان زن عملکرد خوبی ندارند یا ضعیف هستند، 
اما واقعیت این اســت که با توجه به ســابقه و تجربه، مربیان مرد از نظر فنی و آگاهی 
و شــناخت از علم روز والیبال جهان در سطح بالاتری قرار دارند و این فاصله کیفیت و 
تجربه کاملا مشــهود اســت و همان طور که شاهد هستیم اثر منفی خود را نیز در روند 
عملکردی تیم ملی زنان گذاشــته اســت. مربیان خارجی زن نیز که قرار است هدایت 
تیم ملی والیبال ایران را بر عهده بگیرند، تعدادشــان محدود است؛ چرا که هر مربی ای 
حاضر به پذیرفتن شــرایط تیم ایران نیســت و مربیان مرد هــم که با ممنوعیت مواجه 
هستند، تعداد مربیان زن داخلی که سطح کیفی مطلوبی داشته باشند نیز کافی نیست. 
این یعنی ما با محدودیت گزینه کادر فنی مواجهیم و این مشکلی است که باید راه حلی 
برای آن پیدا شــود تا والیبال زنان بتواند به مسیر پیشرفت گذشته خود بازگردد. در غیر 

این صورت نمی توان انتظار زیادی در راستای تغییر داشت».
تیم ملی بستر آزمون و خطا شده است

ملی پوش والیبال زنان تجربه رویدادهای بین المللی و رویارویی با تیم های خارجی 
را عاملی مهم در مســیر رشــد والیبال زنان می داند: «به اعتقاد من یک بازی تدارکاتی 
با تیم های خارجی به اندازه چند جلســه تمرین می تواند مفید باشد. یکی از معضلاتی 

که والیبال زنان ایران با آن مواجه اســت، کمبود مسابقات تدارکاتی پیش از رویدادهای 
مهم اســت. ما در ســال های اخیر در شــرایطی در رقابت های مختلف آسیایی حاضر 
شــدیم که پیش از این مسابقات بازی دوستانه نداشــتیم و این امر نیز تأثیر منفی خود 
را ایجاد می کند. اغلب تیم های والیبال آســیا که در ســال های اخیر به پیشرفت زیادی 
دست پیدا کرده اند، افزایش مسابقات تدارکاتی را در رأس برنامه های خود قرار داده اند 
و تأثیر مثبت آن را نیز در عملکردشــان شاهد هستیم. به هر حال واقعیت این است که 
بازی تدارکاتی پیش از مسابقات مهم می تواند به خوبی نقاط ضعف و قوت تیم را عیان 
کرده و به کادر فنی کمک کند». صابری معتقد است اگر قرار بر این باشد که یک مربی 
خارجی هدایت تیم ملــی زنان را بر عهده بگیرد، باید به او به اندازه یک فصل فرصت 
داده شود که بازیکنان و تیم های لیگ برتر و بازیکنان رده های پایه را در نظر گرفته، آنالیز 
کند و بعد بتواند برای هدایت تیم ملی از بررســی ها و آنالیزهایش کمک بگیرد: «شاید 
بهتر باشــد زمان قرارداد مربیان خارجــی را افزایش دهند. اینکه یک مدت محدود یک 
مربــی خارجی به تیم ملی تزریق شــود و پس از زمانی کوتــاه کارش را به پایان ببرد  و 
گزینه جدیدی مطرح شود، نمی تواند کمک کننده باشد. تغییرات زیادی که در  سال های 
اخیــر در کادر فنی تیم ملی زنان، چه در بخش مربیان خارجی و چه در بخش مربیان 
داخلی داشتیم، موجب شــد  والیبال زنان در سطح ملی پیشرفت لازم را نداشته باشد. 
به طــور کلی باید گفت که نه در کادر فنی و نه در بخش دعوت از بازیکنان ثبات وجود 

ندارد و تیم ملی تبدیل به بستری برای آزمون و خطا شده است».

والیبال زنان با کمبود بازیکن مواجه است
ارزشــمندترین بازیکن والیبال زنان ایران، برگزاری اردوهای اســتعدادیابی را عامل 
مهمی در بازیکن پروری می داند. او می گوید باید به این سؤال پاسخ داد که چرا با وجود 
این اســتعدادیابی ها والیبال زنان با کمبود بازیکن مواجه است: «در بخش بازیکنان نیز 
مانند کادر فنی شــرایطی مشابه وجود دارد. مثلا پیش از یک رویداد  چند بازیکن جوان 
دعوت می شوند به اردو می آیند، اعزام می شوند، نتیجه نمی گیرند و برمی گردند. دوباره 
برای مسابقات بعدی بازیکنان دیگری دعوت می شوند و باز همین روال تکرار می شود. 
بارها پیش آمده که بازیکنان زیر ۲۰ ســال به تیم ملی دعوت شــده و زمانی که به سن 
بهره وری در ۲۳ یا ۲۴ ســالگی می رسند کنار گذاشته می شــوند. هر سال استعدادیابی 
برگزار می شــود، هزینه زیادی برای این نفرات از ســوی فدراسیون صورت می گیرد اما 
از آنها به درســتی استفاده نمی شود. از ســویی دیگر مانند ۱۰ سال قبل تبلیغات زیادی 
پیرامون والیبال صورت نمی گیرد. یک زمانی به واســطه پیشــرفت والیبال مردان ایران 
بســیاری از نوجوانان و نونهالان به ورزش والیبال علاقه نشــان می دادند و این موجب 
شــده بود که بازیکنان خوبی نیز به تیم های ملی معرفی شود. اما این روند دیگر مانند 
ســابق نیســت. در همین لیگ بانوان از بین هشــت یا ۹ تیمی که حضور دارند، ســه یا 
چهار تیم اصلا بازیکن خوبی در ترکیب خود ندارند. دلیل آن این اســت که ما با کمبود 
بازیکن مواجهیم. یعنی اگر تعداد تیم های لیگ بانوان به ۱۲ تیم برســد، قطعا بازیکنی 
وجود ندارد که در ســطح لیگ برتر باشــد. پس بهتر اســت از کم بودن تعداد تیم های 
شــرکت کننده در لیگ برتر زنان گلایه نکنیم، چون اگر تیم ها زیاد باشند تعداد بازیکنان 
سطح پایین نیز زیاد می شود و همین کیفیت فعلی لیگ نیز افت می کند. صابری معتقد 
اســت  اگر بخواهد به پیشــرفتی در والیبال زنان طی سال های اخیر اشاره کند، سطح و 
نحوه برگزاری لیگ برتر اســت: «ما تا چند فصل قبل چیزی به نام پلی آف در مسابقات 
نداشــتیم و به وضوح شاهد بودیم که با برگزاری مرحله پلی آف چقدر سطح مسابقات 
بهبــود پیدا کــرد. از طرفی انتخاب تیــم رؤیایی و منتخب از برتریــن بازیکنان تیم های 
مختلــف با توجه به عملکرد فنی در طول فصل انگیــزه بازیکنان را افزایش داده و به 
رقابتی ســالم و در نهایت به بالارفتن کیفیت فنی آنها منجر شده است. مسابقات ما از 

چند پلتفرم به طور زنده پخش می شود که این موضوع هم بی تأثیر نبوده و نیست».

مهسا صابری، ارزشمندترین بازیکن والیبال زنان، در گفت وگو با «شرق»:
حذف مربیان مرد ضربه بزرگی 

به تیم ملی بود
 جنجال کُری خوانی وزیر سابق

 سفر ترامپ، جزایر ایرانی و هشدار یک غفلت راهبردی
باید درک کنیم که موضوع جزایر، فقط یک مســئله نمادین یا تاریخی 
نیســت. این جزایر، نه تنها بخشــی جدایی ناپذیر از قلمرو ســرزمینی 
ایران اند، بلکه در موقعیتــی ژئوپلیتیکی قرار دارند که حضور یا غیاب 
مؤثــر در آنها، معــادل با وزن ایران در معــادلات امنیت خلیج فارس 
و حتی فراتر از آن اســت. بی عملی یــا واکنش های صرفا زبانی، عملا 
باعث افزایش جســارت بازیگران دیگر برای پیگیری رسمی تر این پرونده می شود. 
از  این رو جمهوری اســلامی باید این مســئله را به یک اولویت راهبردی سیاســت 
خارجی، امنیت ملی و دیپلماسی عمومی تبدیل کند. این امر نیازمند بازبینی کامل 
در رویکردهای گذشته است. در مجموع می توان گفت سفر ترامپ به خلیج فارس 
حامل پیام ها و طرح هایی اســت که می تواند فصل جدیدی در سیاست منطقه ای 
بگشــاید؛ فصلی که اگر با غفلت یا انفعال همراه باشد، برای ایران پرهزینه خواهد 
بــود. پرونده جزایر ســه گانه، اکنون به یک نقطه تمرکز راهبــردی در بازی بزرگ تر 
قدرت در خلیج فارس تبدیل شــده اســت. هرگونه بی توجهی بــه روندهای نرم، 
اما پیوســته در حال شکل گیری، ممکن اســت در آینده نه چندان دور، به تحولاتی 
بازگشت ناپذیر در مشروعیت و حاکمیت ملی ایران بر جزایر بینجامد. زمان آن است 

که سیاست خارجی جمهوری اسلامی  از «واکنش» به «ابتکار» برسد.
*استادیار روابط بین الملل در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

ادامـه از 
صفحه

اول

شــرق: لیگ برتر فوتبال ایران در شــب ۱۸ اردیبهشت یکی از پرتنش ترین هفته های 
خود را پشــت سر گذاشت؛ جایی که قرار بود هشت دیدار از ساعت ۱۹:۳۰ به صورت 
هم زمان برگزار شود، اما در نهایت چهار بازی رأس ساعت آغاز شد، دو بازی با دو تا 
سه دقیقه تأخیر و دو بازی هوادار - سپاهان در تهران و خیبر - پرسپولیس در خرم آباد 
با هشت دقیقه تأخیر شروع شد. در یکی از بازی های هفته بیست ونهم، استقلال پس 
از دو پیروزی متوالی با مجتبی جباری، در سومین گام متوقف شد. آبی های میزبان که 
به دنبال حفظ روند مثبت و آماده ســازی روحی برای نیمه نهایی جام حذفی بودند، 
مقابل تیم ســختکوش چادرملوی اردکان تن به تســاوی بدون گل دادند. جباری به 
دلیل بیماری سیدحسین حسینی، از محمدرضا خالدآبادی درون دروازه استفاده کرد 
و این دروازه بان جوان با ارائه عملکردی خوب، دروازه تیمش را بسته نگه داشت. از 
ســوی دیگر، شاگردان اخباری، با دفاعی منسجم مقابل حملات استقلال ایستادند و 
یک امتیاز کســب کردند. در دیداری که خیبر به دنبال حفظ رکورد خانگی خود بود، 
پرسپولیس با درخشش تعویضی ها نتیجه را به سود خود تغییر داد. شاگردان سعید 
دقیقی که در شش بازی اخیر تنها یک شکست داشتند، در نیمه اول با یک گل پیش 
افتادند، اما در نیمه دوم ورق برگشــت. کارتال با گل های فرشاد احمدزاده و اوستون 
اورونوف که هر دو به عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین شــدند، سه امتیاز مهم  را از 
آن خود کرد تا با توجه به تســاوی ســپاهان، کورس کسب سهمیه آسیایی به دیدار 
هفته پایانی موکول شود. در حال حاضر سپاهان و پرسپولیس با ۵۷ امتیاز به ترتیب 
در رده دوم و ســوم جدول قرار دارند. سپاهان در دیداری که از آن انتظار بردی آسان 
می رفت، مقابل تیم ســقوط کرده هوادار متوقف شد. پاتریس کارتِرون با بازگرداندن 
استیون انزونزی به ترکیب اصلی، نشــان داد همچنان به تجربه او امید دارد، اما در 
نهایت ســپاهان با گل کاوه رضایی تنها یک امتیاز به دست آورد. در یک بازی پرگل و 
پرهیجان، نساجی هر چه داشت در زمین گذاشت اما سقوط تیم شهر خسته  قطعی 
شد. شــاگردان رضا مهاجری که تنها راه امیدوارماندن به بقا را در شکست قهرمان 
لیگ در تبریز می دیدند، ســه بار گل زدند اما نتوانستند دروازه شان را بسته نگه دارند. 
نتیجه ۳ بر ۳ تنها حکم ســقوط نساجی را امضا کرد. در دربی جنوب کشور، مصاف 
شــاگردان یحیی گل محمدی در فولاد و امیر خلیفه اصل در اســتقلال خوزستان با 
برتــری ۲ بر یک فولادی ها به اتمام رســید. در دیداری که مس رفســنجان با نتیجه 
۲ بر یک برابر ذوب آهن شکست خورد، با توجه به تساوی نساجی، بقای مسی ها در 
لیگ برتر قطعی شــد. شاگردان مجتبی حســینی در حالی که با گل به خودی سامان 
فلاح از حریف پیش افتاده بودند، در نهایت پیروزی را با تســاوی عوض کردند. رضا 
جعفری با شــوتی مهارنشــدنی گل تســاوی را برای تیم مازیار زارع به ثمر رساند تا 
ملــوان و آلومینیوم بــه یک امتیاز قناعت کنند. در دیــداری کم حادثه، گل گهر با گل 
عثمان اندونگ ســه امتیاز خانگی را از آن خود کرد. شاگردان تارتار بدون ریسک و با 
یک بازی مدیریت شده، شــمس آذر را شکست دادند و جایگاه پنجم جدول را حفظ 

کردند. شمس آذر رحمتی  با ۲۹ امتیاز در رده سیزدهم باقی ماند.

کورس سپاهان و پرسپولیس برای سهمیه آسیا به هفته پایانی کشید
خداحافظی «شهر خسته»

 با لیگ برتر


